ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 0354 / 2021

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0027/2021

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

Solicita ao Chefe do Poder Executivo a disponibilização de ao menos mais um fiscal para
atuar junto a Gerência de Proteção Animal.

Os Vereadores abaixo nominados, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção ao Exmo. Prefeito Municipal de Lages, Sr.
Antônio Ceron.
A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte MOÇÃO LEGISLATIVA:

Considerando a grande demanda de denúncias de maus tratos e abandono dentre outras
demandas relacionadas à causa animal, junto ao Centro Ambiental, especificamente nas
atribuições da gerência de Proteção Animal;
Considerando a dificuldade de realizar as vistorias com agilidade, em virtude da grande
demanda concentrada em apenas um servidor;
Considerando, ainda, a necessidade de resolutividade perante a população denunciante que
anseia pela efetividade da punição aos infratores dos fatos denunciados e apurados pela
gerência de Proteção Animal;
Solicitamos, seja disponibilizado ao menos mais um fiscal para o acompanhamento das
demandas da gerência de Proteção Animal, com vistas a maior eficiência do procedimento de
apuração realizada pelo gerente, com a imediata aplicação de notificação pelos fiscais
responsáveis.
Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

Bruno Hartmann
Vereador

Profª. Elaine Moraes
Vereadora

Nei Casa Nossa
Vereador

Gabriel Córdova
Vereador

Jair Junior
Vereador

Leandro do Amendoim
Vereador

Suzana Duarte
Vereadora

José Osni (Tio Zé)
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

20
80

94
73

4F
3E

30
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-02-08T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital